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Prefeitura Municipal de BarradoGarcas

MENSAGEM N° ORQ DE Ol DE (\ﬁeﬁxmﬂmy DE 2009.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha para a apreciacdo dos Senhores, o
Projeto de Lei em anexo, visando o pagamento de despesas com a visita (Peregrinacédo) da
Urna com as Reliquias de Sao Jodo Bosco, que ocorrera no dia 06 de janeiro de 2010.

Sera uma satisfacao imensa receber agqui em nossa Cidade aguele gue
foi e continua sendo o pai dos adolescentes e jovens, e, a todos os fiéis certamente serd um
momento de graga, um momento de Deus em nossas vidas, pois teremos a graca de
receber um sanioc entre nos.

A peregrinagdo da urna acontece em todos 0s paises onde estd a
Congregac&o Salesiana, em preparacdo ac bicentenario de nascimento de Dom Bosco que
ocorrera em 2015, visitando ao total mais de 130 (cento e trinta) paises neste interregno,
sendo Barra do Gargas agraciada com mais esta bencéo.

No ensejo, contando com apoio de Vossas Exceléncias para a aprovagio

do referido projeto, renovo a esta Presidé e aos demais Senhores Vereadores, os

nossos protestos de consideragdo e apreco
Atenciosamente,

Barra do Garg
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEIN® O8O0 DE Ol DE kﬂbéﬂmgﬂ»@’ DE 2009.

“Autoriza o pagamento de despesas com o evento
que menciona e da outras providéncias."

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, DR.
WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona

a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a dispor de recurso pecuniario
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), & Paréquia Santo Antdnio, para cobrir despesas
com a visita (Peregrinacdo) da Urna com as Reliquias de S3o Jodo Bosco, que ocorrera no
dia 06 de janeiro de 2010.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta ‘da seguinte
dotagdo orcamentaria:

02.001.04.122.0002-2004 - Manut. dos Serv. do Gabinete

339039. Qutros Serv. Terceiros — Pes. Juridica - 032

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4° - Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
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InspeTORiA Salesiana de Campo Grande
Exm® Sr. SALESIANOS

Inspetor

WANDERLEI FARIAS DOS SANTOS

DD. Prefeito Municipal de Barra do Garcas
BARRA DO GARCAS - MT

Ref.: Peregrinacao da Urna de Dom Bosco
OF. 018/2009

Campo Grande-MS, 31 de outubro de 2009

Exmo. Senhor.

E com sentimento de profunda alegria que venho, por meio deste,
comunicar a V. Exa que a cidade de Barra do Gargas tera a honra de receber
a visita da Urna com as Reliquias de Sao Jodo Bosco, Santo educador do
século XIX, fundador da Congregacdo dos Salesianos de Dom Bosco ha 150
anos.

Sua visita muito nos honra como Igreja. E, ao mesmo tempo, a visita de um
pai que vem, de muito longe, ao encontro dos filhos para ratificar o que de
grandioso fazem os salesianos e seus colaboradores para o bem da
juventude e das populacdes mais empobrecidas, a servico do Reino de
Deus.

Este evento integra um grande projeto de Peregrinacdo da Urna que visitara,
até o ano de 2015, 130 paises onde existe presenca salesiana. Em nossa
Inspetoria, a Urna permanecera de 06 a 19 de janeiro de 2010.

Contamos, desde ja, com a sua presenca no dia 06 de janeiro de 2010,
evento que sera um marco para os cristdos dessa cidade.

Mais informagOes sobre a Peregrinagdo da Urna de Dom Bosco poderdo ser
encontradas no Informativo anexo. O diretor da presenca salesiana local
encaminhara a V. Exa a programacdo detalhada deste dia.

Atenciosamente,

Taand de

P. Lauro Takaki Shinohara, sdb
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Presidente

Rua Padre Joao Crippa, 1437 - CEP 79002-390 | Caixa Postal 415 - CEP 79002-970 - Campo Grande - MS

CNPJ: 03.226.149/0001-81 | Fone: 67 3312-6400 | Fax: 67 3312-6489
Portal: www.missaosalesiana.org.br | Email: salesianos@missaosalesiana.org.br
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9 CENTRAL ARTES

SERIGRAFIA & CONFECCAD

\

Barra do Garcas-MT, 13 de novembro de 2009.
A T

Paréquia Santo Antdnio . B
Barra do Garcas - MT %/‘/ ‘/f:,,_

Ref: ORCAMENTO CAMISETAS PARY 2~ 27 522

/"/ /(‘;éry?

Com a presente, mformamusa ort;an

DISCRIMINAGAO

— S—

Camiseta Malha Fria Branca 300 RS 13,00 RS 3.900,00
Camiseta Malha Fria Colorida 200 RS 13,00 RS 2.600,00
Banner com 12 Mt2 01 < RS 760,00 RS 760,00

Servicos Graficos o RS 1.000,00 RS 1.000,00

. TOTALGERAL  R$ 8.260,00

Entrega em: 15 dias
Condicdes de Pagto: A vista

Atenciosamente,

CENTRAL ARTES E CAMISETAS
Fabio Aschidamini

Dpto de Vendas

(66) 9203-3103

Rua Goias, 453 = Centro «CEP 78600-000

Tel: (66) 3401-9230 /9203-3103
Barra do Garcas-MT

CENTRAL ARTES CENTRAL ARTES CENTRAL ARTES CENTRAL ARTES'

CENTRAL ARTES

TRAL ARTES
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER

Trata-se de Projeto de Lei n® 080/2009, de 01 de dezembro de
2009, de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Autoriza o

pagamento de despesas com o evento que menciona e da outras providéncias™.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo a necessidade
repassar o montante de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a Pardoquia Santo Antonio
para cobrir despesas com a visita (Peregrinagdo) da urna com as reliquias de Sdo

Jodo Bosco, a ser realizada nos dias 06 de janeiro de 2010.
Em analise ao projeto apresentado temos:

A matéria em debate € de competéncia do Municipio, nos
termos do art. 10 da Lei Organica, em especial a previsdo contida no inciso [

(legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse).

Néo esta prevista dentre aquelas que devem vir legisladas por

lei complementar, art. 48, paragrafo unico, da Lei Organica do Municipio.

Percebe-se claramente a legalidade da doagdo € para uma

Paroquia Santo Antonio para festa de peregrinagio.



Em outras oportunidades ja demos parecer favoravel para
doagfio de numerario para festas religiosas tradicionais, entre outras. Referido
parecer foi embasado principalmente no atendimento ao interesse da populacido

local, que participa intensivamente dos eventos promovidos.

Assim, forte no principio da igualdade ¢ da impessoalidade
ndo vemos como dar parecer contrario ao referido projeto, mesmo porque o
evento destacado atendera interesse de comunidade religiosa tradicional em nossa

comunidade.

Por outro lado, a legislacdo brasileira estabelece proibicoes de
doagdes que ndo atendam o mnteresse publico, o que ndo € o caso em aprego, pois
todos sabemos a importéancia do referido evento religiosa para a cidade de Barra

do Gargas.

Assim, ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art.

10, da Le1 de Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

Il - doar & pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado, ainda que de
fins educativos ou assisténeias, bens, rendas, verbas ou valores do patriménio de
gualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem observancia das

formalidades legais e regulamentares aplicaveis a espécie;

Em andalise ao dispositivo, configura ato de improbidade
administrativa a doagdo de verbas sem observancia das formalidades legais e

regulamentares.

No caso em aprego, as formalidades estdo sendo observadas,
pois ndo fere os principios constitucionais, demonstra o interesse publico, pede
autorizagdo legislativa, entre outros, além de indicar que as despesas decorrentes

do projeto de lei correrio por conta de dotagio or¢amentaria citadas.



Diante do exposto, o Projeto apresentado, ndo guarda em seu
seio qualquer nodoa no tocante & sua legalidade, ndo ferindo nem negando

vigéncia a qualquer dispositivo legal.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitacdo do
Projeto de Lei, que, se aprovado no mérito pelas Comissdes e Soberano Plenario

nenhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 01 de dezembro de 2009.
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5 Estado Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SO .1V A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei N° 080/2009, de autona do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEIL, por entender ser a  aludida matéra, legal e

constitucional.

Sala das Comissdes da Caimara

43’ de 2009

Ver®. JULIO CES

Ver®. ANDREIA SA G SDE IDA SOARES
Relator ,}
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Ver®. MIGUEL MOREIRA DA/SILVA
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Rua Mato Grosso- 617- Centro/Tone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br ~ EEERENSSIENTETE
CEP:78 .600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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) Estado de to Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA STT VA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei  080/2009, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéra, legal e constitucional.

I Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em C_JX de
_ = de 2009,

Presidente

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA A
Relator

—>

Ver®. CELSONTO

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(@uol. com br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA STT.1 "4

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei  080/2009, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, aﬂalisz:ndo o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida

matéria, legal e constitucional

W Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 072 de
% de 2009

Ver®°.Dr°,

Presidente

Yer®. Dr*. MIRI SANCH LACERDA GQ EMBIOUKI
' Relator /

am
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Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com. br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




s Estado de to Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
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| VEREADORES PARTIDO NAO | ABSTENCAO
ANDREIA S. DE A. SOARES PR ¥
ANTONIA JACOB BARBOSA presivente PR
CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO | PDT d :
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV balialo s
JOAO CARLOS SOUSA ABREU PR e
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB \
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB N
MIRIAN SANCHES LACERDA r-secrerars | PTB ¥
ODORICO FERREIRA C.NETO PT N
PAULO SERGIO DA SILLVA 2 secreETARIO il +

RESULTADO

A VOTACAO MERITO
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Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/F-mail:camarabg@gmail.com

CEP:78.600-000 Barra do Gargas-Mato Grosso




